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Pracę prof. Mullera oceniamy jako ambitną próbę rozwiązania trud
nego problemu biblijnej retoryki.

Kraków KS. JERZY WOŻNIAK CM

JOZEF ŻMIJEWSKI, Das Neue Testament — Quelle christlicher Theologie 
und Glaubenspraxis. Aufsätze zum Neuen Testament und seiner Ausle
gung, Wyd. Katholisches Bibelwerk, Stuttgart 1986, ss. 390.

Ks. Józef Żmijewski (ur. 1940), niemiecki katolicki egzegeta Nowego- 
Testamentu, mało jest znany polskiemu czytelnikowi. Na jego koncie 
możemy odnotować takie prace jak: Die Eschatologiereden des Lukas- 
-Evangeliums (1972), Der Stil der paulinischen „Narrenrede” (1978), Begeg
nung mit dem Wort (1980), czy choćby ostatnia, wydana w tym samym. 
Wydawnictwie KBW zaledwie w kilka miesięcy po omawianej: Paulus — 
Knecht und Apostel Christi. Amt unnd Amtsträger in paulinischer Sicht 
(1986).

Książka Żmijewskiego to zbiór artykułów, naukowych przyczynków 
o różnej tematyce, które powstały w latach 1973—1985.

Książka została podzielona przez Autora na trzy podstawowe części. 
W części pierwszej chodzi o odpowiedź na pytanie: Jaki zachodzi sto
sunek pomiędzy teologią a literackimi gatunkami w NT oraz jakie jest 
jego znaczenie dla rzeczowego wykładu Pisma Świętego (ss. 17—168). Spo
tykamy tu pięć przyczynków: Wykład Pisma Świętego — problem między 
poszczególnymi wyznaniami? Historyczne, hermeneutyczne i teologiczne 
rozważania na temat ekumenicznej współpracy w biblistyce (ss. 19—66); 
Spostrzeżenia dotyczące struktury Listu do Filemona (ss. 129—156); Względ
ny kontekst i znaczenie 2 Kor 12, 7a (ss. 157—167) oraz dwa dotąd jeszcze 
nieopublikowane: Dz 1 jako literacki i teologiczny początek Dziejów Apo
stolskich (ss. 76—84); Mowa św. Szczepana (Dz 7, 2—53) (ss. 85—123).

Druga część poświęcona została znaczeniu Tradycji w teologicznym 
myśleniu autorów NT (ss. 169—220). Stąd Autor porusza tu takie proble
my jak: Mowy eschatologiczne w Łk 21 i Łk 17 (ss. 171—184); Apostolska 
Tradycja a pseudoepigrafy w NT (ss. 185—196); Listy pasterskie jako 
pisma epigraficzne — opis, wyjaśnienie i ocena (ss. 197—220).

Przyczynki znajdujące się w trzeciej części pracy ks. Żmijewskiego 
zamykają się w kręgu trzech podstawowych pojęć współczesnego chrześci
jaństwa; „Teologia — Wiara — Praktyka” (ss. 221—378). Mamy tutaj:. 
Rozważania na temat stosunku teologii i chrześcijańskiej praktyki wiary 
w świetle NT (ss. 223—264); Wiara i jej moc. Historyczno-tradycyjne ba
dania Mt 17, 20; 21, 12; Mk 11, 23; Łk 17, 6 (ss. 265—292); Chrześcijańskie 
„wypełnienie”. Rozważania do teologii Listu św. Jakuba (ss. 293—324);. 
Nowotestamentowe wskazania dla małżeństwa i rodziny (ss. 325—378).

Nie da się ukryć, iż to, co zawierają w swojej treści wyżej wymie
nione tematy, stanowią w rzeczy samej vexata quaestio nowotestamento- 
wej egzegezy.

Na uwagę zasługują spostrzeżenia Autora dotyczące 1 rozdziału Dz. 
Całość dzieli on na pięć podrozdziałów. Z literackiego punktu widzenia 
Żmijewski wyróżnia w Dz 1 dwa zasadnicze momenty: 1. moment spoj
rzenia wstecz (Rückblick), który — jego zdaniem —■ ma pochodzić z tra
dycji wspólnoty Kościoła jerozolimskiego, oraz 2. moment spojrzenia w 
przyszłość (Ausblick). Zaś w teologii Dz 1 Autor dostrzega trzy kluczowe 
fakty, gdy chodzi o przejście od tzw. „czasu Jezusa” do „czasu Kościoła”: 
1. wybór materiału, który zawiera się w treści słów: „... o wszystkim, co 
Jezus czynił i czego nauczał od początku, aż do dnia, w którym (...) został 
wzięty do nieba” (Dz 1, b—2); 2. poszczególne momenty takie jak: schemat 
czasowy (40 dni okresu wielkanocnego oraz 10 dni przed Zesłaniem Ducha
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Świętego); motyw jerozolimski; motyw obietnicy; aspekt osobisty zawiera
jący się w trzech kluczowych pojęciach Dz: Jezus Chrystus — świakowie — 
Duch Święty.

Dodajmy na koniec, iż każdy z przyczynków opatrzony został pod
stawową bibliografią dotyczącą omawianego przez Autora zagadnienia, zaś 
na końcu książki znajdujemy skorowidz biblijnych singli używanych bądź 
komentowanych przez niego (ss. 379—390).
Kraków KS. DOMINIK TOMCZYK Sch. P.

KS. BOGUSŁAW NADOLSKI TChr., Ukochać Mszę świętą, Warszawa 
1987, s. 200, wyd. drugie rozszerzone, Wydawnictwo Sióstr Loretanek, 
nakład 10.000 egz.

Autorem tej publikacji jest kierownik Katedry Liturgii w Akademii 
Teologii Katolickiej w Warszawie. Rozważania o Mszy świętej, które autor 
nazywa „hymnem wdzięczności BSgu w dwudziestopięciolecie święceń ka
płańskich” (s. 7), zostały uzupełnione w drugim wydaniu, krótką charak
terystyką Kongresów Eucharystycznych (s. 176—183) oraz zagadnieniem 
celebracji Chrystusa Pana obecnego w Eucharystii (s. 184—197). Podejmują 
one problem pobożności eucharystycznej, która winna wypływać ze Mszy 
świętej (s. 183), a realizuje się w adoracji. Istotą adoracji jest przyjęcie 
Jezusowej modlitwy uwielbiającej, a nade wszystko zdanie się na wolę 
Bożą (s. 195).

Sam autor w słowie wstępnym niniejszej książki wyjaśnia, że nie 
chce być tylko tłumaczem Mszy świętej, by tekstów nie traktować tylko 
jako przedmiotów analizy, ale pragnie wykazać, że Misterium Najświęt
szej Ofiary wymaga pokory przepełnionej miłością — humilitas amorosa, 
pozwalającej wejść w sprawowane misterium (s. 6—7). Nie możemy zatrzy
mywać się tylko na darze Eucharystii, bo Bóg podarował nam także 
świat, abyśmy go przekształcili w dar ofiarny ku chwale Jego majestatu. 
Bóg objawił się światu w Jezusie Chrystusie i pozostaje w zsekularyzo- 
wanym świecie przez Eucharystię i dzięki człowiekowi, który karmi się 
Świętymi Postaciami. Praca powyższa ma pomóc uczestnikowi Eucharystii, 
wejść w ścisły kontakt z Bogiem, który uświęca człowieka i odbiera 
chwałę (por. KL 7). Życie człowieka jest ciągłym pielgrzymowaniem. Na 
tej drodze, jak uczniowie do Emaus, spotyka Chrystusa. Krótką charakte
rystyką „drogi do Emaus” — na Eucharystię rozpoczyna autor przybliżanie 
Mszy świętej. Tu podaje różne „imiona” Mszy świętej (s. 11—12), pyta 
dlaczego w niedzielę (s. 17—19) mamy przeżywać święto (s. 13—17) gro
madząc się wspólnie (s. 19—22). Dalej praca nabiera bardzo przejrzystego 
podziału, bo jej części odpowiadają klasycznej strukturze Mszy świętej: 
Liturgia zgromadzenia. Obrzędy wstępne (s. 25—47) Liturgia słowa (s. 48— 
—73) Liturgia Eucharystii (s. 74—155) Obrzęd zakończenia (s. 156—175). 1

Autor omawia każdą część Mszy świętej, ukazując jej głęboką treść. 
Unika rozważań historycznych i szczegółowych analiz. Umiejętnie pokazuje 
to co wywodzi się z tradycji liturgicznej Izraela, innym razem eksponuje 
doniosłość dokonań Vaticanum II w dziedzinie liturgii. W poszczególnych 
częściach dzieła autor, poprzez dynamiczny, nie bojący się przykładu ję
zyk, sprawia, że spotkanie eucharystyczne staje się dla nas czytelnym 
znakiem Bożej obecności wśród ludu.

Treść tego dzieła nie tylko ujawnia solidne przemyślenia omawianych 
zagadnień, ale też zdradza głębokie osobiste przeżycie tych tajemnic przez 
Autora. Trzeba wyrazić uznanie Autorowi i wydawnictwu, że^ w roku 
Kongresu Eucharystycznego dają nam do ręki lekturę, która może" przyczy
nić się do lepszego przeżywania spotkania z Chrystusem.
Koszalin KS. ANDRZEJ KORPUSIK


